
JUAN SILES GUEVARA 

BIBLIOGRAFIA DE 
BIBLIOGRAFIAS 
BOLIVIANAS 

MINISTERIO DE CULTURA, INFORMACION 
Y TURISMO 

19 6 9 



JUAN SILES GUEVARA 

"Bibliografía de Bibliografías 

Bolivianas" 

MINISTERIO DE CULTURA, INFORMACION 
Y TURISMO 

IMPRENTA DEL ESTADO 

1 9 6 9 



DEPARTAMENTO DE LITERATURA, 
BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS 

CUADERNOS DE BIBLIOGRAFIA 
N9 1 

DEPOSITO LEGAL 

L. P. 01 - 1969 



I N T R O D U C C I O N 

En enero de 1969 se cumplirá un siglo de la inicia-
ción de la Bibliografía Nacional en Bolivia. Tarea co-
menzada en las páginas del perfodico paceño "El Cons-
titucional", por José Domingo Cortés (1). Su labor se-
rá continuada posteriormente por los patriarcas de la 
Bibliografía Boliviana: Manuel Vicente Ballivián y Jo-
sé Rosendo Gutiérrez, y coronada por Gabriel René 
Moreno, uno de los maestros de la Bibliografía Ameri-
cana. Muerto René Moreno, en 1908, se abre una gran 
laguna en las tareas bibliográficas generales del país. 
Sólo a partir de 1962, y hasta la fecha, Werner Gutten-
tag ha realizado el anual recuento de la producción bi-
bliográfica nacional. El lapso que va 1908 a 1962 será 
rellenado por la obra de Arturo Costa de la Torre, cuyo 
"Catálogo de la Bibliografía Boliviana" (Libros y Fo-
lletos 1900-1963). será publicado hasta principios del 
próximo año. Al panorama total de la bibliografía na-
cional, que tendremos al finalizar 1969, debe añadirse 
el mantenimiento de dos boletines bibliográficos boli-
vianos (2), los cuales rubrican el creciente interés del 
país por tales actiyidades. Todo lo cual nos permite afir-
mar que la Bibliografía Boliviana ha entrado a su ma-
yoría de edad. 

Sin embargo, en los cien primeros años, la tarea de 
realizar bibliografías en Bolivia ha sido escasa, y así la 
presente "Bibliografía de Bibliografías Bolivianas alcan-
za sólo a 103 ítems. Como todo trabajo de su índole, es| 
posible que se nos hayan escapado algunas. Con todo, en 
ningún caso creemos que el total pase de 110 bibliogra-



fías. Vista en su conjunto, constantamos que el grueso de 
la tarea bibliográfica especializada, está por hacerse en 
nuestro país. Sólo la Geología,, la Agricultura y la His-
toria, arrojan un número de bibliografías de alguna 
consideración. Entre los autores, únicamente Gabriel 
René Moreno cuenta con un interés similar. De allí el 
interés del Ministerio de Cultura en impulsar, en la me-
dida de sus posibilidades, los estudios bibliográficos en 
Bolivia, iniciando con "Bibliografía de Bibliografías! 
Bolivianas" la "Colección de Cuadernos de Bibliogra-
fía", en la cual paulatinamente irán apareciendo biblio-
grafías sobre materias o autores, como una contribu-
ción real al desarrollo del saber en nuestro país. 

La presente "Bibliografía de Bibliografías Bolivia-
nas", es exclusivamente nacional y, comprende sólo los 
trabajos bibliográficos de bolivianos, o bien, de extran-
jeros sobre temas exclusivamente bolivianos. Se han 
excluido por tanto, las bibliografías universales (3) y 
las generales o parciales referentes a América, con lo 
cual se habría aumentado fácilmente los ítems del pre-
sente trabajo. Quienquiera tener los datos respectivos, 
puede recurrir al excelente trabajo de Jones, que alcan-
za hasta 1942 (4). Para los años posteriores, es impres-
cindible la consulta de las bibliografías que publican 
el "Handbook of Latín American Studies", o la "Revis-
ta Interamericana de Bibliografía" de Washington. Asi-
mismo, se han excluido los catálogos de bibliotecas, 
instituciones o imprentas, no muy numerosos en Boli-
via, concretándose exclusivamente a anotar a los traba-
jos estrictamente bibliográficos. 

El autor agradece al director y personal de la Bi-
blioteca Nacional de Sucre, Biblioteca Central de la 
Universidad Mayor de "San Andrés", y a los señores Jor-
ge Muñoz Reyes,, José de Mesa, y Carlos Ponce Sanji-
nés, y a las señoras Irma Aliaga de Viscarra y Teresa 
Gisbert, por haberle facilitado la consulta de algunas 
bibliografías raras, útiles para el presente trabajo. 

La Paz, diciembre de 1968. 



N O T A S 

1) Ver: José Domingo Cortés: "Estadística Biblio-
gráfica de Bolivia. Indice alfabético de todas las obras 
que se han publicado por las prensas de Bolivia, y de 
las publicadas en el extranjero que se relacionan con 
los intereses de esta República". En "El Constitucio-
nal". Año I, N«?. 13, La Paz de Ayacucho, 30-1-1869, pp. 
2 y 3. El trabajo publica 58 fichas de publicaciones 
de autores sobre temas bolivianos con apellidos con le-
tra inicial "A". El periódico duró sólo un número más. 
Después cambió su nombre por el de "La Situación", 
periódico que duró hasta fines de 1870, y que no publi-
có la continuación del trabajo de Cortés, quien poste-
riormente publicó una síntesis de su trabajo en: "Boli-
via". Apuntes geográficos estadísticos.." (ver ficha 3). 

2) Véase: a) Sociedad de Ingenieros Agrónomos de 
Bolivia. Boletín Bibliográfico, La Paz 1962-1968. Han 
aparecido 8 boletines en cada uno de los cuales se ha-
ce un estudio especializado sobre bibliografía agríco-
la; b) "Boletín Bibliográfico Boliviano", La Paz, 1965-
1968. Han aparecido 6 números hasta la fecha, en cada 
uno de los cuales se inserta una bibliografía de algún 
autor boliviano olvidado y noticias del libros recientes. 
Aquí cabe recordar como importante antecedente el 
"Boletín Bibliográfico de la facultad de Derecho de la 
Universidad Autónoma de Cochabamba. El N' I, 1943 
consigna, anónimamente, 24 cuadernos de derecho y 
ciencias sociales publicados por la Universidad de Co-
chabamba. Se añaden comentarios. 



3) La más completa de las Bibliografías de Biblio-
grafías Universales, es la de: "Theodore Besterman", 
"A World Bibliographies, and of Bibliographical Cata-
logues, Calendars, Abstracts, Digests, Indexes, and de 
Like" Third and Final Edition. Societas Bibliographica. 
Geneve, 1955. (4 vols). 

4) Jones C. K. "A Bibliography of Latin American 
Bibliographies". Second Edition. United States Gover-
ment Printing Office. Washington U. S. A. 1942, p. 2 + 
311 + 5. 



I.— BIBLIOGRAFIAS GENERALES. 

1.— ABECIA, VALENTIN 
"Adiciones a la Biblioteca Boliviana" de Gabriel 
René Moreno", con un apéndice del Editor. 1602-
1878. Imprenta y Litografía y Encuademación 

Barcelona. Santiago de Chile 1899. p. 2 440 4. 
Con un prólogo de Enrique Barrenechea y un 

apéndice de René Moreno. Abecia hace 571 adi-
ciones a la "Biblioteca Boliviana" de René More-
no. 

2.— BALLIVIAN Y ROJAS, VICENTE 
"Biblioteca Boliviana. Catálogo de Obras Impre-
sas". En "Archivo Boliviano". Colección de docu-
mentos relativos a la Historia de Bolivia. T. I. A. 
Franck. París 1872. pp. 507-535. 

Asienta 321 obras bolivianas o referentes a 
Bolivia que interesan a la Historia, Geografía y 
disciplinas afines. 

3.— CORTES, JOSE DOMINGO. 
"Bibliografía" en "Bolivia". Apuntes Geográficos, 
estadísticos de costumbres, descriptivos e históri-
cos". París. Tip. Lahure. 1875. pp. 155-168. 

Constituye un apéndice especial donde se da 
una bibliografía comentada de casi 100 trabajos 
referentes a Bolivia. 

— 7 — 



4.— FINOT, EMILIO. 

"Biblioteca Boliviana". Sección de Libros y Folle-
tos. Adiciones a tres catálogos de René Moreno y 
las Adiciones de Abecia" 1604-1908. En "Boletín de 
la Sociedad Geográfica Sucre". Sucre 1913. T. 
XIV, N» 155, 156, 157. pp. 90-125. 

Con una introducción, adiciona 120 fichas a la 
Biblioteca de Moreno. 

5.— GUTIERREZ, (J)OSE (R)OSENDO 

"Datos para la Bibliografía Boliviana". Primera 
Sección. Imprenta de la Libertad de Ezequiel 
Azardum. La Paz. 1875. p. dos VI 256. 

Asienta 2203 fichas relativas a libros y folle-
tos bolivianos sobre Bolivia, de 1825-1875. Añade 
un resumen estadístico. 

6.— GUTIERREZ, J(OSE) R(OSENDO) 

"Datos para la Bibliografía Boliviana". Segundo 
Suplemento. Ultimas Adiciones y Correcciones a 
la Primera Sección. Imprenta de la Unión Ame-
ricana. La Paz 1880. P. dos 24 126 dos. 

Asienta 1085 fichas de libros o folletos boli-
vianos, o referentes a Bolivia. Añade correcciones 
y 3 notas preliminares. 

7.— GUTTENTAG TICHAUER, WERNER 

"Bibliografía Boliviana del año 1962". (Ensayo de 
Catalogación). Editorial "Los Amigos del Libro". 
Cochabamba. La Paz. 1963. P. 65 siete. 

Asienta 197 fichas de libros y folletos bolivia-
nos de 1962, ordenados alfabéticamente de acuer-
do al apellido del autor. Añade índices de títulos, 
materias, editoriales e imprentas. 



11.— GUTTENTAG TICHAUER, WERNER 

"Bibliografía Boliviana del año 1963". (Con suple-
mento de 1962). Editorial "Los Amigos del Libro". 
Cochabamba-La Paz. 1964. P. 88 ocho. 

Asienta 216 fichas de libros y folletos bolivianos, 
ordenados alfabéticamente de acuerdo al apelli-
do del autor, de 1963. Adiciona 26 fichas a 1962, 
10 fichas de libros sobre Bolivia y 2 traduccio-
nes de autores bolivianos. Contiene, además, ín-
dice de títulos, materias, editoriales e imprentas. 

9.— GUTTENTAG TICHAUER, WERNER 

"Bibliografía Boliviana del año 1964". (Con suple-
mento 1962 y 1963). Editorial "Los Amigos del 
Libro". Cochabamba-La Paz. 1965. P. 120 seis. 

Asienta 256 libros y folletos bolivianos de 
1964. Adiciones 41 fichas a 1963, 9 a 1962, 6 de li-
bros sobre Bolivia y 4 traducciones de autores 
bolivianos. Contiene además, índices de títulos, 
materias, editoriales e imprentas. 

10.— GUTTENTAG TICHAUER, WERNER 

"Bibliografía Boliviana del año 1965". Con los su-
plementos de 1962, 1963, 1964. Bibliografía de idio-
mas nativos. Un artículo de Walter Montenegro 
"Diagnóstico tentativo de la crisis literaria de Bo-
livia". Editorial "Los Amigos del Libro". Cocha-
bamba-La Paz, 1966. P. 160 seis. 

Asienta 253 fichas de libros y folletos bolivia-
nos de 1965. Adicionan 45 fichas a 1964, 17 a 1963, 
8 a 1962, 36 fichas de libros y folletos en lenguas 

nativas y 13 fichas de libros sobre Bolivia. Contie-
ne también índices de títulos, materias, editoria-
les e imprentas. 

— 9 — 



11.— GUTTENTAG TICHAUER, WERNER 

"Bibliografía Boliviana del año 1966". Con los su-
plementos de 1962, 1963, 1964, 1965. Bibliografía 
de Idiomas Nativos y de Textos Escolares. Ensa-
yos de Augusto Guzmán y Carlos Castañón Ba-
rrientes. Editorial "Los Amigos del Libro". Cocha-
bamba-La Paz, 1967. P. 240 dos. 

Asienta 240 fichas de libros y folletos bolivia-
nos de 1966. Añade 24 fichas a 1965, 21 a 1964, 11 
a 1963, 12 a 1962, 5 libros y folletos en lenguas na-
tivas, 22 libros sobre Bolivia, 1 traducción de 
autor boliviano y 81 fichas de textos escolares de 
1962 a 1966. Contiene también índices de materias, 
editoriales, imprentas. 

12.— GUTTENTAG TICHAUER, WERNER 

"Bibliografía Boliviana del año 1967". Con suple-
mentos desde 1962. Editorial "Los Amigos del Li-
bro". Cochabamba-La Paz, 1968. P. 214 dos. 

Asienta 265 fichas de libros y folletos bolivia-
nos de 1967. Añade 29 fichas a 1966, 16 a 1965, 13 
a 1964, 9 a 1963, 3 a 1962, añade 44 fichas de tex-
tos escolares (de 1963-1967), 31 fichas de libros y 
folletos en lenguas nativas, 21 fichas de libros so-
bre Bolivia y 3 de traducciones de autores bolivia-
nos. Añade además los índices habituales-

13.— RENE MORENO, GABRIEL 

"Proyecto de una estadística bibliográfica de la ti-
pografía boliviana". Imprenta de la Librería del 
Mercurio. Santiago de Chile, 1874. P. 43 una. 

Señala las publicaciones bolivianas que le in-
teresan para completar su estadística. 

— 10 — 



14.— RENE MORENO, GABRIEL 

"Biblioteca Boliviana. Catálogo de la Sección de 
Libros y Folletos". Imprenta Gutemberg. Santiago, 
Chile, 1879. P. dos VIII 880 dos. Colofón 
31 VII-1879. 

Consta de 3529 piezas asentadas en orden al-
fabético de acuerdo al título de la obra. Contiene 
además un prólogo, un suplemento, tabla de me-
morias presentadas al Congreso e Indice Alfabéti-
co de autores, traductores y editores. Cada pieza 
de interés tiene un comentario del autor. 

15.— RENE MORENO, GABRIEL 

"Biblioteca Peruana". Apuntes para un Catálogo 
de Impresos". TOMO I. Libros y Folletos Perua-
nos de la Biblioteca del Instituto Nacional. Im-
prenta Cervantes. Santiago de Chile. 1896. P. VIII 

558 (se editó en dos entregas: la primera: P. 
VIII a 256, con tapa papel color verde nilo; la se-
gunda, pp. 257-558, tapa papel color celeste. Co-
lofón 31. XII-1895). 

Se asientan 1816 piezas bibliográficas, orde-
nadas alfabéticamente de acuerdo al título de la 

obra. 

16.— RENE MORENO, GABRIEL 
"Biblioteca Peruana". Apuntes para un Catálogo 
de Impresos". TOMO II. Libros y Folletos Perua-
nos de la Biblioteca Nacional y Notas Bibliográ-
ficas. Imprenta Cervantes. Santiago de Chile, 1897. 
P. 618 dos. Tiraje en dos entregas: la primera 
de p- 1-288, con tapa papel color verde obscuro, y 
la segunda: pp. 289-618, con tapa color trigo. El 
colofón indica que la impresión comenzó el 20-IV-
1896 y se concluyó el 20-VII-1897. 

— 11 — 



Ordenada alfabéticamente de acuerdo al tí-
tulo de la obra, asienta 1658 piezas. Contiene ta-
blas alfabéticas de personas y notas bibliográfi-
cas. 

17.— RENE MORENO, GABRIEL 

"Primer Suplemento a la Biblioteca Boliviana" de 
Gabriel René Moreno. Epítome de un Catálogo 
de Libros y Folletos 1879-1899. Imprenta, Litogra-
fía y Encuademación, Barcelona. Santiago de Chi-
le. 1900. P. X 349 -j- una. Colofón: 1? de sep-
tiembre de 1899. Edición en rústicas tapas de pa-
pel color verde. 

Contiene 1647 piezas asentadas cronológica-
mente de acuerdo a un orden alfabético de autor 
o título de obra, con tabla alfabética de nombres. 
Las piezas son bolivianas o referentes a Bolivia. 

18.— RENE MORENO, GABRIEL 

"Ensayo de una Bibliografía General de los perió-
dicos de Bolivia". Sociedad Imprenta y Litogra-
fía "Universo". Santiago de Chile. 1905. P. XIV 

344. 

Contiene un prólogo y advertencia. Asienta 
1264 fichas de periódicos bolivianos en orden cro-
nológico. Añade 88 periódicos, peruanos y argen-
tinos, relacionados estrechamente con Bolivia, 
más un índice general. 

19.— RENE MORENO, GABRIEL 

"Segundo Suplemento a la Biblioteca Boliviana 
de Gabriel René Moreno. Libros y Folletos. 1900-
1908". Imprenta y encuademación Universitaria. 
Santiago de Chile 1908. P. cuatro 349 una. 

— 12 — 



Asienta 1647 piezas bibliográficas bolivianas 
o referentes a Bolivia. 

20— RENE MORENO, GABRIEL 

"Bolivia. Ensayo de una Bibliografía General de 
los Periódicos". Suplemento (1905-1907), en "Se-
gundo Suplemento a la Biblioteca Boliviana...". 
Imprenta y encuademación Universitaria. Santia-
go de Chile 1908. P. XVIII una. 

Asienta 83 fichas de periódicos bolivianos de 
los años 1905, 1906 y 1907. 

21.— UGARTE, RICARDO 

"Datos para la Bibliografía Boliviana". Imprenta 
de "La Libertad" de Ezequiel Azardum. La Paz, 
1878. P. dos 18. 

Con carta prólogo de José Rosendo Gutiérrez, 
asienta 171 fichas de libros y folletos "de" o "so-' 
bre" Bolivia de 1877 y 1878 (correspondiente al 
primer semestre de 1878), ordenados alfabética-
mente de acuerdo al título de la obra o autor. 
Añade una estadística de imprentas. 

— 13 — 



II. BIBLIOGRAFIAS POR MATERIAS 

Administración Pública 

22.— MONTAGNE, KATERINE MENESES, 
MARCELA 

"Indice Bibliográfico de Administración Pública". 
Escuela de Administración Pública. Universidad 
Mayor de San Andrés en cooperación con la Uni-
versidad de Tennesec. Imp. U. M. S. A. P. XII 
130. Bibliografía. Con Prefacio y 16 capítulos e ín-
dice de autores. 

Agricultura 
23.— ALIAGA DE VIZCARRA, IRMA 

"Bibliografía Papas" en "Sayaña". Año I. N<> 1, 
La Paz, Febrero-Marzo. 1962. pp. 29-30. 

Anota 39 ítems de publicaciones sobre papas 
en Bolivia. 

24.— ALIAGA DE VIZCARRA, IRMA 

"Bibliografía Cereales" en "Sayaña". Año I. N? 2-
La Paz-Bolivia. Octubre-Noviembre 1962. pp. 
26-27. 

Anota 37 ítems de publicaciones de cereales en 
Bolivia. 

25.— ALIAGA DE VIZCARRA, IRMA 

"Bibliografía Agrícola Boliviana". Ministerio de 
Agricultura. Biblioteca. La Paz-Bolivia, 1967. p. 
seis 137 cinco, (multig). 

Consigna 1691 asientos bibliográficos, más ín-
dices de autores y de materias. 

— 14 — 



26— ALIAGA DE VIZCARRA, IRMA 

"Guía de Publicaciones periódicas agrícolas y co-
nexas de Bolivia", Boletín Bibliográficos N9 8. So-
ciedad de Ingenieros Agrónomos de Bolivia. La 
Paz-Bolivia. 1968. p. 11. 

Anota 109 publicaciones sobre el tema. 

27.— CARDOZO, ARMANDO 

"Indice de Artículos publicados en "Campo" 1947-
1952". Banco Agrícola de Bolivia. Ed. Centenario. 
La Íaz-Bolivia (1952) P. 75 una. 

Indice dividido en 8 secciones. 

28.— CARDOZO, ARMANDO 

"Clasificación General de artículos publicados en 
la Revista "Campo" II parte. 1952-1957". Publica-
da en la Biblioteca del Servicio Agrícola Améri-
cano. La Paz, 1961. P. cinco 31 (Pol). 

Indice bibliográfico dividido en 9 secciones. 

29.— CARDOZO, ARMANDO 

Contribución al conocimiento de la bibliografía de 
la reforma agraria en Bolivia". En "Boletín Biblio-
gráfico de la Sociedad de Ingenieros Agrónomos 
de Bolivia". N 1. La Paz-Bolivia 1962. 5 p. (Pol). 

Anota 99 ítems. 

30— CARDOZO, ARMANDO 

"Revistas Agrícolas Bolivianas. Cronología y cla-
sificación". En "Boletín Bibliográfico N*? 2, de la 
Sociedad de Ingenieros Agrónomos de Bolivia". 
La Paz-Bolivia, 1962. ((Mim.) p. 69 seis. 

Anota 1808 publicaciones sobre el particular. 
Contiene además una lista de autores. 

— 15 — 



31.— CARDOZO, ARMANDO 

"Bibliografía Agrícola Boliviana. Entradas y Lis-
ta Complementaria" en "Boletín Bibliográfico de 
la Sociedad de Ingenieros Agrónomos de Bolivia". 
N9 3, La Paz, Noviembre 1963. (Mim.) p. 13. 

Ficha 126 publicaciones. 

32.— CARDOZO, ARMANDO y ALIAGA DE 
VIZCARRA, IRMA 

"Bibliografía sobre la Quínua". Chenopodium 
Quinua Willd). En "Boletín Bibliográfico N<? 4 de 
la Sociedad de Ingenieros Agrónomos de Bolivia". 
La Paz-Bolivia, Febrero 1967 (Min) p. 10 

Ficha 106 publicaciones. Contiene un índice 
de autores. 

33.— HEATH, DWIGT 

"A preliminary bibliography on land tenure in Bo-
livia". Rhode Island Brown University 1962. P. 10 
(Pol). 

Anota 160 ítems. 

3 4 . _ TORRICO ARZE, ARMANDO y ALIAGA DE 
VIZCARRA IRMA 

"Bibliografía Boliviana de Economía Agrícola". 
En "Boletín Bibliográfico de la Sociedad de Inge-
nieros Agrónomos de Bolivia" N? 6, Oct. 1967. La 
Paz-Bolivia (Mim) p. 27. 

Anota 270 publicaciones. Contiene un índice 
de autores y otro de organizaciones. 

35— TORRICO ARZE, ARMANDO y ALIAGA DE 
VIZCARRA, IRMA 
"Bibliografía Boliviana de Colonización". En "Bo-
letín Bibliográfico de la Sociedad de Ingenieros 

—4 16 — 



Agrónomos de Bolivia" N"? 7, Diciembre 1967. La 
Paz-Bolivia (Mim) P. 7. 

Anota 73 publicaciones. 

36.— ZAVALETA, MOISES y ALIAGA DE 
VIZCARRA, IRMA 

"Bibliografía sobre papa (solanum tuberosum)". 
En "Boletín Bibliográfico de la Sociedad de Inge-
nieros Agrónomos de Bolivia" N^ 5. Mayo 1967. 
La Paz-Bolivia (Mím). P. 11. 

Contiene 133 fichas y un índice de autores. 

Bellas Artes. 

37.— TAPIA CLAURE, OSVALDO 

"Los estudios de Arte en Bolivia" (Intento de bi-
bliografía Crítica). Instituto de Investigacionesi 
Artísticas. Universidad Mayor de "San Andrés". 
Imp. Universitaria. La Paz, 1966. P. 112 16. 

Se hace un estudio crítico de 124 artículos 
de revistas, folletos y libros sobre el Arte en Bo-
livia, estructurados en 9 capítulos. 

Bibliotecología. 

38.— VERA DEL CARPIO, ADOLFO 

"Bibliografía Bibliotecológica" en "Las Bibliote-
cas en Potosí". Estado Actual y sugerencias de rea-
lización. Ed. Universitaria. Potosí, 1965. P. 25-30-

Asienta 35 fichas bibliográficas sobre la mate-
ria, de trabajos que estuvieron al alcance del au-
tor. 

— 17 — 



Ciencias Naturales 

39.— CARDOZO, ARMANDO 

"Bibliography of Camelidae" Utah State Univer-
sity. 1964. P. 33. (Pol). 

Consta de un fascículo original y 4 suplemen-
tos. Anota 330 fichas sobre el particular. 

40.— CARDOZO, ARMANDO 

"Bibliografía de Camélidos" Ministerio de Agri-
cultura. Ed. Universo. La Paz, 1968. P. 35 una. 

Anota 425 publicaciones sobre los auquénidos 
del Altiplano. 

Ciencias Sociales 

41.— ARNADE, CHARLES W. 

"A Selected Bibliography of Bolivian Social 
Siences" en Inter-American Review of Biblio-
graphy". Sep. 1958. Washington. Vol. VIII N'. 
3 pp. 256-65. 

Consigna fichas sobre obras de Historia, Li-
teratura, Bibliografía, Filosofía, Antropología, 
Geografía, Educación, Periodismo y Miscelánea. 

42.— VERA DEL CARPIO, ADOLFO 

"Bibliografía de Ciencias Económicas. Existente 
en la Biblioteca Universitaria". E. Universidad 
"Tomás Frías". Potosí-Bolivia. 1967. P. ocho II 
- I - 95. 

Anota 1029 ítems sobre el particular y un ín-
dice de autores. 

— 18 — 



Derecho 

43.— CLAGETT, HELEN L. 

"A guide to the Law and Legal Literature Of Bo-
livia". Washington. The Library of Congress. 1947. 
p. VIII -I- 10. 

Completísima bibliografía jurídica ordenada 
de acuerdo a los siguientes capítulos: 1) Biblio-
grafías. 2) Legislación. 3) Historia y Filosofía del 
Derecho. 4) Código Civil. 5) Código Comercial. 
6) Sistema Judicial. 7) Código de Procedimiento 
Civil. 8) Código Criminal. 9) Código de Procedi-
miento Criminal. 10) Derecho Constitucional. 11) 
Derecho Administrativo. 12) Derecho Internacio-
nal Público. 13) Derecho Internacional Privado. 
Se añade un índice de nombres. 

44.— DURAN P., MANUEL 

"Bibliografía Jurídica Boliviana". (1825-1954). Ed. 
Universitaria. Oruro-Bolivia. 1957. P. 256 16. 

Completísima bibliografía dividida en cuatro 
secciones: 1) Derecho. 2) Legislación. 3) Juris-
prudencia. 4) Reforma de Leyes. Contiene ade-
más un índice de autores. 

45.— SCHUSTER, EDWARD 

"Bibliographies of Foreign Law series N? 3. Boli-
via" In "American Foreign Law Association". 
New York, July 1926. P. 33-47. 

Cit. por Clagett. 

Etnología 

46.— BEDREGAL ITURRI, GONZALO 

"Bibliografía de artículos sobre los indios bolivia-
nos en revistas y periódicos" en rev. "Khana". Año 
VII Nos. 33 y 34. 1959. P. 94-121. 

— 19 — 



Contiene 136 ítems sobre el particular. 
* Hay separata. P. 30. 

47.— ERNALLSTEIN, EDGEN 

"Bibliografía Etnológica de Bolivia" Rev. Univ. de 
Cochabamba. Septiembre 1944. 

Folklore 

48.— PAREDES CANDIA, ANTONIO 

"Bibliografía del Folklore Boliviano" en "Kha-
na". Año VIII. Vol. I. N"? 35. 1961. P. 119-172. 

Recopila 200 fichas de artículos de periódicos, 
revistas, folletos y libros sobre folklore boliviano. 

Añade notas biográficas sobre los folkloris-
tas. 

* Hay separata. P. 53-|-3. 

Geografía 

49.— MUÑOZ REYES, JORGE 

"Bibliografía Geográfica de Bolivia". Academia" 
Nacional de Ciencias de Bolivia. Imp. de la U. M, 
S. A. La Paz-Bolivia, 1967. P. 170 seis. 

Completísima bibliografía ordenada alfabéti-
camente. 

50.— OGILVIE, ALAN G. 

"Selected Bibliography", in "Geography of the 
Central Andes" Published by "The American 
Geograpical Society of New York". 1922. P. 
211-223. 

Constituye el apéndice "C" de la obra, contie-
ne 172 fichas de publicaciones geográficas sobre 
Bolivia (Dpto. de La Paz). 

— 20 — 



Geología 

51.— AHLFELD, F. 

"Nuevas publicaciones geológicas sobre Bolivia" 
en "Minería Boliviana". La Paz, 1950. Año 7, N1? 
53 P. 7-8. 

52.— KITTL, ERWIN 

Bibliografía minera y geológica de Bolivia" en 
"Revista Minera de Bolivia". Oruro-Bolivia. Año 
3, 1928. 

Anota 176 fichas sobre el tema. 

53.— MENESES OROSCO, MARCELA 

"Bibliografía de Yacimientos Petrolíferos Fiscales 
Bolivianos". Imp. Y. P . F. B. La Paz-Bolivia, 1961. 
P. VIII 106 dos. 

Contiene 583 fichas y un índice de autores. 

54— MUÑOZ REYES, JORGE 

"Contribución a la Bibliografía Minera y Geoló-
gica de Bolivia". En "Minería Boliviana". Publica-
ción del Instituto Boliviano de Ingeniería de Mi-
nas y Geología. La Paz-Bolivia. Año II, N? 15. 
Febrero 1945. P. 19-21; N? 16, marzo 1945. P. 19-22; 
N<? 17, abril 1945 P. 20-23; N9 18, mayo, P. 22-26. 

Hay separata de 16 p. 

55.— MUÑOZ REYES, JORGE; BRANISA, 
LEONARDO, y FREILE, ALFONSO T. 

"Bibliografía Geológica Mineralógica y Paleon-
tológica de Bolivia". En Boletín N9 4. Departamen-
to Nacional de Geología del Ministerio de Minas 
y Petróleo. La Paz-Bolivia. 1962. P. dos 186. 

— 21 — 



Completísima bibliografía dividida en tres sec-
ciones: 

1) Indice alfabético por autores. 
2) Indice por materias. 
3) Indice geográfico o por localidades. 

56.— OPPENHEIM, VICTOR 

"Bibliografía Geológica de Bolivia". La Paz-Boli-
via. 1943. P. 19 una. 

Separata del "Boletín de la Sociedad Geográ-
fica de La Paz". Año LUI N? 65. Anota 160 fichas. 

57.— OPPENHEIM, VICTOR 

"Bibliografía Geológica de Bolivia" en "Boletín 
de la Sociedad Geológica del Perú". Lima 1944. T. 
XVII pp. 9-22. 

Anota 171 fichas. 

58.— POSNASKY, A. 

"Lorenzo Sund y la Geología Boliviana". La Paz. 
1911. 

No pudo ser visto, cit. por Muñoz Reyes. 

59.— SUNDT, L. 

"Bibliografía Geológica de Bolivia y Sur del Pe-
rú" en "Boletín de la Soc. Nal Min.". Santiago, 
pp. 233-37. 

No pudo ser visto cit. por Muñoz Reyes. 

Historia 
60.— ARNADE, CHARLES W. 

"Una bibliografía selecta de la guerra de la eman-
cipación en el Alto Perú". En "Boletín de la So-

— 22 — 



ciedad Geográfica y de Historia Potosí". N? 12, 
junio de 1953, Potosí, Bolivia, pp. 159-169. 

Bibliografía crítica de alrededor de 40 piezas 
bibliográficas de interés para el periodo. 

61.— ARNADE, CHARLES W. 

"Bolivia's social revolution, 1952-1959, a discusión 
of sources" en "Journal o interamerican studies". 
University of Florida. Gainesville. 1959. V. 1. N? 
3, pp. 341-352. 

Con una introducción anota 183 fichas. 
* Hay separata. 

62.— ARNADE, CHARLES W. 

"A historial Institute in Potosí" en "The Hispanic 
Américan Historical Review". Duke University 
1962. Vol. XLII, N» 1, pp. 51-53. 

63.— MENDOZA, GUNNAR 

Bibliografía Guaraya preliminar" en "Revista del 
Instituto de Sociología Boliviana". Sucre-Bolivia. 
Año XVII. 1957. NO 5 pp. 45-98. 

Con una introducción anota 86 publicaciones 
de documentos sobre el tema. Añade 20 documen-
tos inéditos. 
* Hay separata. 

64.— SILES GUEVARA, JUAN 

"Informaciones bibliográficas americanas. Boli-
via" en "Anuario Hispanoamericano". Sevilla. 
1967. T. XXIV. pp. 1909-1932. 

Con breves comentarios, se asientan 119 fichas 
de bibliografía histórica boliviana de 1962 a 1966. 
(*) Hay separata. 

— 23 — 



65— SILES GUEVARA, JUAN 

"Ensayo de una bibliografía histórica sobre la re-
volución del 16 de Julio de 1809 en La Paz". Insti-
tuto de Investigaciones Históricas y Culturales de 
La Paz. La Paz. 1968. (Poi) P. 28. 

Con una introducción, anota 227 fichas sobre 
el particular. 

66.— URCULLO, JAIME 

(Informaciones Bibliográficas Americanas). "Boli-
via". En Anuario de Estudios Americanos. T. XI. 
Sevilla 1954. pp. 619-628. 

Estudia 16 publicaciones bolivianas, referentes 
a Historia, publicadas en 1954. 

Literatura 

67.— CHOPITEA MAURICE, ISABEL AMALIA 

"Indice general de la revista Universidad de San 
Francisco Xavier. Voi. 1 . XIX, Nos. 1-46, años 
1927-1955". En Revista "Universidad Mayor de 
San Francisco Xavier". T. XIX. Nos. 45-46, 1954-
1955. pp, 163-254. 

Consigna 486 fichas que corresponden a docu-
mentos universitarios, reseñas y artículos cultura-
les. Se complementa el trabajo con índices de 
materias, títulos y nombres. 
(*) Hay separata del trabajo, editada en Sucre 

1963. Imp. de la Universidad Mayor de San 
Francisco Xavier. P. 96. 

68.— LEAVITT, STURGIS E. 

"A tentative bibliography of Bolivian Literatu-
re". Harvard University Press. Cambridge. Massa-
chusetts. U. S. A. 1933. P. 8 23 1. 

— 24 — 



Contiene unas 300 fichas bibliográficas orde-
nadas alfabéticamente de acuerdo al apellido del 
autor. 

69.— SALAS, ANGEL 

"Ensayo de Bibliografía Dramática en Bolivia". 
En "Bolivia en el primer centenario de su inde-
pendencia". Editorial "The University Society 
Inc.". New York. 1925. pp. 320-322. 

Consigna 142 fichas de obras teatrales boli-
vianas. 

70.— SANCHEZ, LUIS ALBERTO 

"Repertorio Bibliográfico de la Literatura Latino-
americana". T. II. "Bolivia-Brasil". Universidad 
Mayor de San Marcos, Lima. 1957. 

Repertorio selecto de la bibliografía del lema. 

Lingüística 

71.— RIVET, PAUL, y 
CREQUI DE MONTFORT, GEORGES 

"Bibliographie des langues aymará et Kicua". Vol. 
1. (1540-1875) Université de Paris. Travaux et mé-
moires de l'Institut d'etnologhie. Publié avec le 
concours du centre national de la recherche scien-
tifique. Paris, et de "The Viking Fund. New York. 

Paris Ed Institut d'Ethnologie. 1951. P. XLII 499 
nueve y 3 mapas. 
Vol. II (1876-1915). Publié avec le concours du 

Centre National de la Recherche Scientifique Pa-
ris. Paris Institut d'Ethnologie. 1952. P. seis 655 

cinco. 
Vol. n i (1915-1940). Publié avec le concours 

du Centre National de al Recherche Scientifique 

— 25 — 



et avec l'aide de l'U.N.E.S.C.O. sous les auspices 
de l'Union internationale des Sciences Antropolo-
giques et ethnologiques. Paris Institut d'ethnolo-
gie. 1953. P. seis 782 dos. 

Monumental trabajo que contiene 3043 fichas 
comentadas de escritos sobre quichua y aymara. 
'Contiene además adiciones y numerosas reproduc-
ciones de portadas. Está ordenada cronológica-
mente. 

Periodismo 

72.— ACOSTA, NICOLAS 

"Apuntes para la Bibliografía Periodística de la 
ciudad de La Paz". Imprenta de la Unión Ameri-
cana. La Paz. 1876. P. 57 una. 

Con una introducción, en que se dan noticias 
históricas sobre las imprentas paceñas, se fichan 
168 periódicos paceños (diarios, bisemanales, tri-
semanales y eventuales) aparecidos entre 1823 y 
1875. Se añade un cuadro general de periódicos de 
Alacitas, 1846-1875, y un cuadro estadístico y cro-
nológico de periodismo paceño. 

— 26 — 



III. BIBLIOGRAFIAS PERSONALES 

1) Bibliografías Colectivas. 

73.— OVANDO SANZ, GUILLERMO 

"Bolivianos en la "Revista Chilena". (1875-1880)". 
En "Kollasuyo", N9 53, Marzo-Abril 1944. La Paz. 
Bolivia pp. 133-136. 

Anota 39 colaboraciones de 11 escritores boli-
vianos. 

7 4 . _ OVANDO SANZ, GUILLERMO 

"Bibliografía. Bolivianos en la "Revista del Pa-
cífico". " Valparaíso 1858-1861" En "Revista Jurí-
dica". Año IX. Nos. 36-37. Septiembre-Diciembre 
1946. Cochabamba-Bolivia pp. 206-211. 

Con una introducción, anota 24 colaboracio-
nes de 6 autores bolivianos. 

2) Bibliografías Individuales. 

Acosta, Nicolás. 

75.— COSTA DE LA TORRE, ARTURO 

"Escritores Olvidados. Nicolás Acosta" En "Bole-
tín Bibliográfico Boliviano". N? 1. La Paz. Junio 
1965 pp. 15-16. 

Nota biobibliográfica. Anota 15 fichas biblio-
gráficas del historiador y bibliógrafo Acosta. 

Arnade, Charles W. 

76.— (OVANDO SANZ, GUILLERMO) 

"Noticia Bibliográfica del Dr. Charles W. Arna-
de" En Charles Arnade "La Historia de Bolivia y 

— 27 — 



la de los Estados Unidos (Una Comparación)". Ins-
tituto de Investigaciones Históricas. Universidad 
Tomás Frías Potosí. Bolivia 1962. p. 3. 

Ficha 7 trabajos históricos de Arnade (1953-
1959). 

Arze, José Antonio. 

77.— ARZE, JOSE ROBERTO 

"Ensayo de una bibliografía del doctor José Anto-
nio Arze". Ed. Universitaria U. M. S. S. Cocha-
bamba. Bolivia 1968. P. 81 más tres e ilustracio-
nes. 

Anota 109 publicaciones, 7 fichas de traduc-
ciones y 37 fichas de estudios sobre Arze. Añade 
una lista de obras inéditas y proyectadas. 

Bustamante, Ricardo José. 

7.— COSTA DE LA TORRE, ARTURO 

"Bibliografía del poeta José Bustamante", en 
"Semblanza del poeta Ricardo José Bustamante. 
Autor del Himno Paceño". La Paz-Bolivia. Edi. 
Universo. 1963, pp. 23-24. 

Anota 10 publicaciones del poeta. 

González Bravo, Antonio. 

79.— PAREDES CANDIA, ANTONIO 

"Ficha Bibliográfica de Antonio González Bravo". 
En "La Vida Ejemplar de Antonio González Bra-
vo". Ediciones Isla. La Paz. 1967 pp. 79-86. 

Asienta 24 publicaciones de Antonio González 
Bravo. 

— 28 — 



Gutiérrez, José Rosendo. 

80.— COSTA DE LA TORRE, ARTURO 

"Escritores olvidados. José Rosendo Gutiérrez: en 
"Boletín Bibliográfico Boliviano" N? 5, enero de 
1968 pp. 13-16 y 6, mayo de 1968, pp. 6-16. 

Amplia nota biográfica preliminar. Anota 48 
fichas bibliográficas de Gutiérrez. 

Kramer, Pedro. 

81.— COSTA DE LA TORRE, ARTURO 

"Escritores Olvidados: Pedro Kramer" En "Bole-
tín Bibliográfico Boliviano" N9 3. La Paz enero de 
1967. pp. 12-16. 

Nota biobibliográfica. Anota 12 fichas del 
historiador Kramer. 

Ochoa, José Vicente. 

82.— COSTA DE LA TORRE, ARTURO 

"Escritores Olvidados. José Vicente Ochoa" En 
"Boletín Bibliográfico Boliviano". 4. La Paz, 
agosto de 1967, pp. 13-16. 

Nota biobibliográfica. Anota 26 fichas biblio-
gráficas del polígrafo Ochoa. 

Paredes, Manuel Rigoberto. 

83.— ARZE Y ARZE, JOSE ANTONIO 

"Ficha Bibliográfica de don Manuel Rigoberto 
Paredes". En M. Rigoberto Paredes: "Tiahuanacu 
y la provincia de Ingavi". Ediciones Isla. La Paz-
Bolivia. 1955, p. XLIX - LI. 

— 29 — 



Anota 20 publicaciones del folklorista e histo-
riador Paredes; da noticias de 9 obras inéditas y 
de referencias sobre él. 
(*) Hay separata. 
(**) Posteriormente la ficha ha sido completada 

por Antonio Paredes Candía en reediciones o 
ediciones postumas de Manuel Rigoberto Pa-
redes. La última corresponde a "Trajes y 
Armas Indígenas" de Manuel Rigoberto Pa-
redes, Ediciones Isla. La Paz-Bolivia. 1964. 
pp. 5-8, donde se anotan 27 fichas del fol-
klorista e historiador y se completan las re-
ferencias. 

Posnansky, Arthur. 

84.— BAIRON, MAX 

"Trabajos del sabio Prof. Ing. Arthur Posnansky". 
En "Boletín de la Sociedad Geográfica de La Paz". 
Bolivia. Enero 1947 N9 69, pp. 158-164. 

Se apuntan 43 trabajos de Posnansky. 

René Moreno, Gabriel 

85.— ALBA, ARMANDO 

"Bibliografía". En: "Matanza de Yáñez" editada 
por "Colección de la Cultura Boliviana". Ed. Po-
tosí. Potosí. Bolivia, 1954. pp. 431-436. 

Breve bibliografía "de" y "sobre" Gabriel Re-
né Moreno de 48 ítems. 

86.— FELIU CRUZ, GUILLERMO 

"Bibliografía de los libros, folletos y artículos de 
revistas publicadas por D. Gabriel René Moreno". 
En "Boletín de la Biblioteca Nacional" 2a. etapa. 
Año I. Santiago de Chile. Mayo de 1930. N? 11 
pp. 6-8. 

— 30 — 



Consta de 52 asientos bibliográficos de artícu-
los, libros y folletos de Moreno. 

87.— FINOT, EMILIO 

"Gabriel René Moreno y sus obras". Tip. Comer-
cial Santa Cruz de la Sierra, Bolivia. 1910 P. cua-
tro 49 tres. 

Datos biográficos y bibliografía comentada de 
parte de las obras de René Moreno. 

88.— KEMPFF MERCADO, ENRIQUE 

"Bibliografía "Obras de Gabriel René Moreno y 
estudios sobre Gabriel René Moreno". En "Ga;-
briel René Moreno. Narraciones Históricas". Co-
lección Escritores de América de la Unión Pana-
mericana. México 1952. Gráfica Panamericana, 
pp. 121-124. 

Consigna 21 fichas de obras de René Moreno 
y 15 fichas de estudios sobre Moreno. 

89.— SANABRIA FERNANDEZ, HERNANDO 

"Gabriel René Moreno". En "Revista Interameri-
cana de Bibliografía". Voi. XI 2a. época. N<? 1. 
Enero-Marzo 1961, p. 25-54. 

Al final de su estudio Sanabria da una bi-
bliografía "de" y "sobre" Moreno de 93 ítems, 
compuesto de libros, folletos y artículos de revis-
tas y periódicos. 

90.— SILES GUEVARA, JUAN 
"Contribución a la Bibliografía de Gabriel René 
Moreno", en Rev. "Logos". La Paz-Bolivia. N? 3, 
1967. pp. 47-71. 

Contiene 251 asientos bibliográficos de artícu-
los de revistas, libros y folletos "de" y "sobre" Re-
né Moreno. 

— 31 — 



91.— SILES GUEVARA, JUAN 
"Contribución a la Bibliografía de Gabriel René 
Moreno". La Paz, Bolivia. Centro de Estudiantes 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer-
sidad Mayor de San Andrés. Imp. Universitaria, 
1967. P. 33 tres. 

Contiene 257 asientos bibliográficos de artícu-
los de revistas, libros y folletos "de" o "sobre" Re-
né Moreno. 

92.— SOTOMAYOR, ISMAEL 

"Breve Bibliografía de René Moreno". En "Bole-
tín de la Unión Panamericana". Washington, Abril 
1934. Vol. LXVIII V. 4. 

Datos confusos, con varios errores, en una 
bibliografía comentada sobre René Moreno. 

Santa Cruz, Andrés de. 

93.— COSTA DE LA TORRE, ARTURO 
"Bibliografía sobre el gran Mariscal de Zepita 
Andrés de Santa Cruz (1818-1965)". Editorial del 
Estado, La Paz-Bolivia, 1965. P. 320. 

Consigna 1152 ítems sobre Santa Cruz entre 
libros, folletos y artículos de periódicos y revistas. 
Obra útil, bastante completa, en la que falta el or-
den y el método de las modernas bibliografías. 

Sotomayor y Mcgrovejo, Ismael. 

9 4 . _ PAREDES CANDIA, ANTONIO 

"Ficha Bibliográfica de Ismael Sotomayor y Mo-
grovejo". En "La trágica vida de Ismael Sotoma-
yor y Mogrovejo". Ediciones Isla. La Paz, 1967. 
pp. 73-80. 

Asienta 13 publicaciones de Ismael Sotoma-
yor. 

32 — 



Subieta Sagárnaga, Luis. 

95.— OVANDO SANZ, GUILLERMO y 
CHACON TORRES, MARIO 

"Bibliografía preliminar de don Luis Subieta Sa-
gárnaga". (De 1904 a 1953). En "Revista del Insti-
tuto de Investigaciones Históricas". Vol. I, N' 2. 
Universidad Tomás Frías. Potosí-Bolivia, 1962, pp. 
13-22. 

Consigna 67 fichas bibliográficas de artículos 
de revistas, folletos y libros del historiador poto-
sino. 

Valdés Cardona, Julio César. 

96.— COSTA DE LA TORRE, ARTURO 

"Escritores Olvidados. Julio César Valdés Cardo-
na". En "Boletín Bibliográfico Boliviano". N? 2, 
La Paz, agosto, 1966. pp. 10-12. 

Nota bibliográfica. Anota 19 fichas bibliográ-
ficas del polígrafo Valdés. 

Vázquez Machicado, Humberto. 

97.— ARNADE, CHARLES W. 

"Humberto Vázquez Machicado", (1904-1957) en 
"The Hispanic American Historical Review". Duke 
University V. XXXVII N' 2. 1958 pp. 268-272. 

Anota 24 publicaciones de Vázquez Machi-
cado. 

98.— OVANDO SANZ, GUILLERMO 

Bibliografía preliminar de Humberto Vázquez 
Machicado". En "Fuentes para la Historia Bolivia-
na en los EE. UU." de Humberto Vázquez Machi-

— 33 — 



cado. Inst. Inv. Históricas. Universidad "Tomás 
Frías". Potosí-Bolivia. 1964, p. 5-10. 

Anota 34 publicaciones en libros, folletos y 
artículos de revistas y periódicos de Vázquez Ma-
chicado. 

Urteaga, Horacio H. 

99.— PAREDES, M. RIGOBERTO 

"Anotaciones Bibliográficas. Las obras de don 
Horacio H. Urteaga": En "Boletín de la Sociedad 
Geográfica de La Paz" La Paz-Bolivia. Sep. 1921. 
Nos. 53-58, pp. 185-209. 

Comentario anotado de las obras publicadas 
por el bibliófilo peruano. 

A D I C I O N E S 

Rydén, Stig. 

100.— PONCE SANJINES, CARLOS 

"Bibliografía de Stig Rydén" en "Los Indios Mo-
re". Notas etnográficas de Stig Rydén. Ministerio 
de Educación. La Paz-Bolivia. 1958, pp. 11-21. 

Nota biográfica acompañada de 12 ítems bi-
bliográficos de Rydén. 

Lingüística. 

101.— JAUREGUI ROSQUELLAS, ALFREDO 

"Bibliografía del idioma quechua" en "Boletín de 
la Sociedad Geográfica Sucre". T. XXXI. Nos. 327-
332. 26-11. 1937 p. 143-162. 

Trabajo incompleto. 

— 34 — 



102.— MEDINA, JOSE TORIBIO 

"Bibliografía de las Lenguas quechua y aymara" 
Contributions from the Museaum of the Ameri-
can Indain, Heye fondation. New York. T. VII. N? 
7. 1930. 120 p. 

No pudo ser visto cit, por Rivet. 

103.— ANONIMO 

"Bibliografía Aymara" En "Academia Aymara". 
Rev. mensual. La Paz de Ayacucho, Año l 9 N9 2. 
24 de enero 1902. P. 15-16. 

No pudo ser visto cit, por Rivet. 

— 35 — 



INDICE ONOMASTICO DE AUTORES 

" A " 
ABECIA, VALENTIN: 1 
ACOSTA, NICOLAS: 72 
AHLFELD, F.: 51 
ALBA, ARMANDO: 85 
ALIAGA DE VIZCARRA, IRMA: 23, 24, 25, 26, 32, 

34, 35, 36 
ANONIMO: 103 
ARNADE, CHARLES W.: 41, 60, 61, 62, 97 
ARZE, JOSE ANTONIO: 83 
ARZE, JOSE ROBERTO: 77 

" B " 
BAIRON, MAX: 84 
BALLIVIAN Y ROJAS, VICENTE: 2 
BEDREGAL ITURRI, GONZALO: 46 
BRANISA, LEONARDO: 55 

« c » 

CARDOZO, ARMANDO: 27, 28, 29, 30, 31, 32, 39, 40 
CLAGETT, HELEN L.: 43 
CORTES, JOSE DOMINGO: 3 
COSTA DE LA TORRE, ARTURO: 75, 78, 80, 81, 82, 

93, 96 
CREQUI MONTFORT, GEORGES: 71 

" CH " 
CHOPITEA MAURICE, ISABEL AMALIA: 67 
CHACON TORRES, MARIO: 95 « D » 

DURAN P., MANUEL: 44 

" E " 
ERNALLSTEIN, EDGEN: 47 

— 36 — 



« p » 

FELIU CRUZ, GUILLERMO: 86 
FINOT, EMILIO: 4, 87 
FREILE, ALFONSO: 55 

" G " 

GUTIERREZ, J.(osé) R.(osendo).: 5, 6 
GUTTENTAG TICHAUER, WERNER: 7, 8, 9, 10, 

11, 12 
« H » 

HEATH, DWIGT: 33 
" J " 

JAUREGUI ROSQUELLAS, ALFREDO: 101 

" K " 

KEMPFF MERCADO, ENRIQUE: 88 
KITTL, ERWIN: 52 

" L " 

LEAVITT, STURGIS E.: 68 

" M " 

MEDINA, JOSE TORIBIO: 102 
MENDOZA, GUNNAR: 63 
MENESES OROSCO, MARCELA: 22, 53 
MONTAGNE, KATHERINE: 22 
MUÑOZ REYES, JORGE: 49, 54, 55 

" O " 

OGILVIE, ALAN G.: 50 
OPPENHEIM, VICTOR: 56, 57 
OVANDO SANZ, GUILLERMO: 73, 74, 76, 98 

— 37 — 



« p n 

PAREDES, M. RIGOBERTO: 99 
PAREDES CANDIA, ANTONIO: 48, 79, 94 
PONCE SANJINES, CARLOS: 100 
POSNANKY, A.: 58 

» R » 

RENE MORENO, GABRIEL: 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20 

RIVET, PAUL: 71 
« s » 

SALAS, ANGEL 69 
SANABRIA FERNANDEZ, HERNANDO: 89 
SANCHEZ, LUIS ALBERTO: 70 
SCHUSTER, EDWARD: 45 
SILES GUEVARA, JUAN: 64, 65, 90, 91 
SOTOMAYOR, ISMAEL: 92 
SUNDT, L.: 59 

u 1J n 

TAPIA CLAURE, OSVALDO: 37 
TORRICO ARZE, ARMANDO: 34, 35 

a u »> 

UGARTE, RICARDO: 21 
URCULLO, JAIME: 66 

« y » 

VERA DEL CARPIO, ADOLFO: 38, 42 

" Z " 
ZAVALETA, MOISES: 36. 

— 38 — 



I N D I C E : 

Introducción p.3 
Bibliografías Generales.. . . , , p.7 

Bibliografías por materias p.14 
Bibliografías personales p.27 
Indice onomástico p.36 



La presente publicación se terminó de 
imprimir el 19 de Marzo de 1969, en 
los Talleres de la Imprenta del Esta-
do. Se Imprimieron 500 ejemplares. 


